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Şişirilmiş Benlik Duygusu ve Dürtüselliğin Aracı Rolü
The Mediating Role of Inflated Sense of Self and Impulsivity in the Relationship Between 
Helicopter Parenting and Psychological Symptoms
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Introduction: Helicopter parenting is characterised as a parenting 
style that take too much care and intervention to their children, take 
decisions instead of them, solve the problems they face and try to be 
overprotective. There is a growing interest in the negative aspects 
of helicopter parenting. This type of parenting attitude is thought to 
affect psychological problems. The aim of this study is to investigate 
the mediating effect of impulsivity and inflated self-sense of self in the 
relationship between helicopter parenting and psychological symptoms.

Method: The sample of the study consists of 337 university students. 
Perceived helicopter parenting was evaluated by Perceived Helicopter 
Parenting Attitude Scale, psychological symptoms by Brief Symptom 
Inventory, impulsivity levels by Barratt Impulsivity Scale, and inflated 
sense of self levels by using the Inflated Sense of Self Scale.

Results: As the helicopter parenting level perceived from the mother 
increased, psychological symptoms, impulsivity and inflated sense of 
self increased. There was no relationship between helicopter parenting 

perceived from the father and other variables. In the relationship between 
mother-perceived helicopter parenting and psychological symptoms, 
the inflated self-sense of self and impulsivity have a mediating effect; 
it was also found that impulsivity has a partial mediating effect on the 
relationship between inflated sense of self and psychological symptoms. 
In addition, inflated self-sense of self has a full mediating effect in the 
relationship between impulsivity and mother-perceived helicopter 
parenting.

Conclusion: The results of the study show that there is a difference 
between perceived helicopter parenting from mother and father. 
Perceived helicopter parenting is associated with an increase in 
psychological symptoms. In addition, in this relationship, helicopter 
parenting can affect psychological symptoms by causing an increase in 
impulsivity and inflated sense of self.

Keywords: Helicopter parenting, impulsivity, inflated sense of self, 
narcissism, psychological symptoms

ABSTRACT

Amaç: Helikopter ebeveynlik, çocuklarına çok fazla dikkat ve müdahale 
eden, onlar yerine kararlar alan, çocuklarının karşılaştıkları sorunları onlar 
yerine çözen ve fazla korumacı olmaya çalışan ebeveynlik tutumları olarak 
tanımlanmaktadır. Helikopter ebeveynliğin, günümüzde çocukların 
gelişiminde yaratabileceği olumsuz yönlerine dair artan bir ilgi vardır. 
Bu tarz bir ebeveynlik tutumunun özellikle de psikolojik problemleri 
etkilediği düşünülmektedir. Bu çalışmada, helikopter ebeveynlik ve 
psikolojik belirtiler arasındaki ilişkide, dürtüsellik ve şişirilmiş benlik 
duygusunun aracı etkisinin incelenmesi hedeflenmektedir.

Yöntem: Çalışmanın örneklemini 337 üniversite öğrencisi 
oluşturmaktadır. Katılımcıların algıladıkları helikopter ebeveynlik 
Algılanan Helikopter Ebeveynlik Tutumu Ölçeği ile, psikolojik belirtileri 
Kısa Semptom Envanteri ile, dürtüsellik seviyeleri Barratt Dürtüsellik 
Ölçeği ile ve şişirilmiş benlik algısı düzeyleri, Şişirilmiş Benlik Algısı Ölçeği 
ile değerlendirilmiştir.

Bulgular: Anneden algılanan helikopter ebeveynlik düzeyi arttıkça, 
psikolojik belirtilerin, dürtüselliğin ve şişirilmiş benlik algısının arttığı 

görülmüştür. Öte yandan, babadan algılanan helikopter ebeveynlik ile 
diğer değişkenler arasında bir ilişki bulunmamıştır. Anneden algılanan 
helikopter ebeveynlik ile psikolojik belirtiler arasındaki ilişkide, şişirilmiş 
benlik duygusu ve dürtüselliğin; şişirilmiş benlik duygusu ile psikolojik 
belirtiler arasındaki ilişkide de dürtüselliğin kısmi aracılık etkisinin 
olduğu belirlenmiştir. Ayrıca, anneden algılanan helikopter ebeveynlik 
ile dürtüsellik arasındaki ilişkide şişirilmiş benlik duygusunun tam aracılık 
etkisinin olduğu ortaya konmuştur.

Sonuç: Çalışmanın sonuçları anneden ve babadan algılanan helikopter 
ebeveynlik arasında fark olduğunu, anneden algılanan helikopter 
ebeveynliğin, psikolojik belirtiler seviyesinde artışla ilişkili olduğunu 
göstermektedir. Ayrıca bu ilişkide helikopter ebeveynlik dürtüsellik ve 
şişirilmiş benlik duygusunda artışa sebep olarak psikolojik belirtileri 
etkileyebilmektedir.

Anahtar Kelimeler: Helikopter ebeveynlik, dürtüsellik, şişirilmiş benlik 
algısı, narsisizm, psikolojik belirtiler
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GİRİŞ
Çocuk gelişimi için ebeveynlerin gelişimsel süreçteki rolünün çocuklardaki 
genel yaşam doyumu ve psikolojik uyum üzerinde olumlu sonuçları 
olduğu bilinmektedir (1). Ancak, genellikle çocuğun gelişimsel düzeyine 
uygun olmayarak, ebeveynlerin çok fazla katılımının psikolojik iyi oluşu 
düşürdüğüne dair araştırmalar da bulunmaktadır (2, 3). Çocuklarının 
üzerine fazlasıyla düşen ebeveynler, çok fazla dikkat gösteren, çocukları 
yerine kararlar alan ve sürekli iletişim ve yakınlık kurmaya çalışan aileler 
olarak tanımlanmaktadır (4). Bu ebeveynler için günümüzde kullanılan 
popüler etiket “helikopter”dir. Özellikle, 1980 ve 2000 yılları arasında 
doğan çocukların, yaşamlarının tüm alanlarına müdahale eden ve 
fazlasıyla korumaya çalışan ebeveynleri olduğuna dair bulgular vardır (5).

Helikopter ebeveynliğin etkileri günümüzün en sık rastlanan sorunları 
arasında yer almaktadır. Çocuklarının tüm boş vakitlerini etkinliklerle 
doldurmaya çalışma, çocuklarından fazlaca söz etme, sorumluluklarını 
onlar adına yerine getirme de bu ebeveynlerin en sık görülen davranışları 
arasındadır (6). Bu yönüyle, çocuklarına yol göstermeyi, yardım etmeyi 
isteyen ebeveynler aşırı koruyucu davranışlarıyla çoğunlukla çocuklarına 
yarardan çok zarar verebilmektedir. Böyle büyüyen çocuklar, kendi 
davranışlarının sonuçlarını, duygularını düzenlemeyi, sorun çözmeyi 
ve stresle başa çıkmayı öğrenememekte, bir sorunla karşılaştıklarında 
birinin kendilerini kurtarmasını beklemektedirler (5). Helikopter anne ve 
babalar son 25 yılda her kültürde artış göstermiştir ve sosyoekonomik 
düzeyi yüksek olan ailelerde helikopter ebeveynnlere daha sık rastlandığı 
bilinmektedir (7).

Daha önceki araştırmalara bakıldığında, psikolojik kontrol olarak da 
adlandırılan helikopter ebeveynliğin olumsuz sonuçları, “öz belirleme” 
(self-determination) kuramı ile yorumlanmıştır. Bu kurama göre, bir 
çocuğun sağlıklı olarak gelişebilmesi için doğuştan gelen üç temel ihtiyacı 
vardır. Birincisi, bireyin kendi seçimlerini yapabilmesi için gerekli olan 
otonomisidir. İkincisi, bireyin kendi başarılarını elde etmesi için gerekli 
olan yetkinliğidir. Üçüncüsü ise, sıcak ve gerçek olduğunu bildiği bir ilişkiye 
sahip olmaktır (8). Helikopter ebeveynliğin özelliklerine bakıldığında, 
ebeveynler çocuklarını kontrol altına almaya çalışarak çocuklarının 
daha az özerklik ve yetkinlik hissetmelerine neden olmakta ve bu da 
aralarındaki ilişkiyi olumsuz etkilemektedir (9). Ebeveynlerini özerkliğe 
teşvik edici olarak tanımlayan gençler, yetişkinliğe geçişte daha fazla uyum 
sağlama eğilimindedirler (10). LeMoyne ve Buchanan’ın (2011) üniversite 
öğrencileri ile gerçekleştirdikleri araştırmasına göre, ebeveynlerinin 
kontrolü altında büyüdüklerini düşünen bireyler hayatlarından daha az 
memnundurlar ve kendileri hakkında olumsuz düşünceleri daha fazladır. 
Dolayısıyla kabul edilmek ve sevilmek için baskı hissetmektedirler (2). 
Aynı zamanda, fazladan ebeveynlik desteği, olgunlaşmanın azalmasına 
ve kimlik oluşumunun gecikmesine de neden olabilmektedir (11).

Mevcut araştırmalar, daha az işlevsel olan ailelerde yetişen ergenlerin 
ve genç yetişkinlerin depresyon, anksiyete, alkol sorunu ve psikososyal 
olarak olarak olgunlaşmamış olma olasılıklarının daha yüksek olduğunu 
göstermektedir. Ayrıca, psikolojik destek almaya da daha yatkındırlar (12). 
Örneğin, akranları ile karşılaştırıldığında helikopter ebeveyn ile büyüyen 
çocuklar yetişkinlik dönemlerinde daha sık depresyon ve kaygı sorunları 
yaşamakta ve öfke nöbetleri geçirmektedir (9). Aynı zamanda, aşırı 
kontrolcü ebeveynlik daha yüksek kaygı düzeylerine sahip olunmasına 
neden olabilmektedir (13). LeMoyne ve Buchanan (2001) ise kontrolü 
fazla olan ailelerde büyüyen çocukların genç yetişkinlikte daha fazla 
duygusal sorun yaşadıklarını belirtmişlerdir. Bu durum, her alanda kontrolü 
sağlamaya çalışan ebeveynlerin çocukluk çağında, çocuklarının duygularını 
deneyimlemesine müdahale etmeleri ve durumun duygu düzenlemeyi 
öğrenememelerine sebep olması şeklinde açıklanmıştır. Ayrıca, 
ebeveynlerinin helikopter ebeveyn özelliklerine sahip olduğunu belirten 
üniversite öğrencilerinin, genel refah düzeylerinin düşük olması nedeniyle 

kendileri hakkında daha olumsuz hissettiğini belirtmişlerdir. Bu gruptaki 
öğrencilerin, kaygı ve depresyona karşı ilaç almaya daha yatkın oldukları 
bulunmuştur (2). Bu çalışmada, helikopter ebeveynlik ve psikolojik belirtiler 
arasındaki ilişki araştırılmaktadır. Bulgular göz önüne alındığında, bu 
çalışmada helikopter ebeveynlere sahip olduğunu belirten katılımcıların, 
psikolojik belirti düzeylerinin daha yüksek olması beklenmektedir.

Aracılık Etkisi: Şişirilmiş Benlik Duygusu ve Dürtüsellik
Ebeveyn çocuk etkileşimleri ve ebeveyn davranışlarının, yetişkinliğe 
geçişte çocuğun öz-kavramlarını (self concepts), etkilediği 
düşünülmektedir. Ebeveynin kontrol davranışları, çocuğun kendi 
yeteneklerine güven duymasının önüne geçerek işlevsel baş etme 
yöntemlerini engelleyebilir (14). Örneğin, sıcaklık gösteren fakat gerekli 
sınırları koyamayan ebeveynlerin çocukları düşük öz-değere sahip 
olmakta, gerekli sınırları koyan, aynı zamanda sıcak ve ilgili bir çevre 
yaratan ebeveynlerin çocukları ise, yetişkinlik döneminde yüksek 
öz-yeterliliğe ve öz-değere sahip olmaktadır. Bununla birlikte, fazla 
kontrolcü, aşırıcı korumacı davranışlarda bulunan ebeveynleri olan 
çocuklar, diğerlerinden onay, dikkat ve yönlendirme görme ihtiyacı olan 
bireyler olarak ortaya çıkmaktadır (6). Ayrıca, işlevsel olmayan baş etme 
stilleri kullanmakta, daha yüksek seviyede narsisizm bildirmektedirler 
(15). Araştırmalar, narsisizmin gelişmesinde ebeveynlik tarzlarının etkisi 
olduğunu göstermektedir. Yapılan araştırmalarda genellikle narsisizmin 
kendisi genel bir boyut olarak değerlendirilmiştir. (16). Fakat, patolojik 
narsisizme giden süreçte “şişirilmiş benlik duygusu” (inflated sense of self) 
olarak kavramsallaştırılan durumun önemli olduğu düşünülmektedir. Bu 
durum, diğerlerini aşırı derecede etkilemeye çalışma, doymak bilmeyen 
bir onay ihtiyacı ve başkalarının dikkatinin merkezinde olma isteği ile 
tanımlanmaktadır (17). Helikopter ebeveynlikte olduğu gibi, ebeveynler 
çocuklarını fazlasıyla övdüklerinde, aşırı hoşgörülü davrandıklarında 
ve en korunaklı ortamı yaratmaya çalıştıklarında bu kişilik yapısının 
oluşması olası görülmektedir (18). Büyüklenmeci ve kırılgan narsistik 
kişilik yapılarının, kaygı, depresyon ve psikolojik şiddet ile ilişkili olduğu 
bilinmektedir. Büyüklenmeci narsisizm kaygı ve depresyon ile de ilişkili 
görülmektedir. Özetle, ebeveyn davranışları ruh sağlığını etkilediği gibi, 
kişinin öz kavramlarını da etkileyebilmektedir. Bu çalışmada narsisizmin 
alt bileşeni olan şişirilmiş benlik duygusunun helikopter ebeveynlik ve 
psikolojik belirtiler arasındaki ilişkide aracı rolü test edilmiştir.

Ebeveynlikte aşırı kontrolcü ebeveynlik tehlikeleri hakkındaki uyarıların 
aksine, çocuk gelişimi literatürü, çocukların yaşamlarına ebeveynlerin 
fazla dâhil oluşunun sağlıklı gelişmeyi kolaylaştırdığına dair de kanıtlar 
sunmaktadır. Ebeveynleri yaşam olayları karşısında destekleyici olan ve 
gelişimsel olarak uygun davranan çocuklar, daha iyi duygusal durumları 
(19) ve daha olumlu akran ilişkileri (20) de içeren daha olumlu sosyal 
sonuçları desteklemektedir. Bu bulguların aksine, ebeveynlerin fazla 
dâhil olmasının çocukların davranış problemlerine olumsuz etkisi 
olacağını gösteren araştırmalar da vardır. Anneler, çocuklarının gelişimsel 
düzeyine ve ihtiyacına uygun olmayan bir tutum sergilediklerinde, genç 
yetişkinlikte depresyon, kaygı bozukluğu gibi daha fazla içselleştirme 
problemi yaşadığına dair bulgular vardır (20). Yüksek ebeveyn katılımı, 
özellikle çocuklar ergenliğe girerken psiko-sosyal uyumlarına zarar 
verebilmekte ve okulda, dürtüsellik gibi dışsallaştırma problemlerine 
sebep olabilmektedir (21). Bu farklı sonuçlar göz önüne alındığında, 
ebeveyn katılımının miktarından ziyade türünün önemli olduğu 
düşünülmektedir. Her ne kadar davranışların kontrolü çocuklarda iyi 
sonuçlarla ilişkilendirilse de (20), psikolojik kontrol ve sürekli müdahale 
çocuğa zarar verebilmektedir. Psikolojik kontrol, çocukların problem 
çözme ve yaratıcılık becerilerinin önüne geçmeye başlandığında, çocuklar 
kendini ifade edememeye başlamakta ve bu durum öfke patlamalarına 
veya dürtülerini kontrol edememeye sebep olmaktadır (21). Kontrolün 
aksine, ebeveynler çocuklarının özerkliğini desteklediğinde, sosyal ve 
duygusal olarak daha uyumlu olduklarına, daha az davranışsal problemler 
yaşadıklarına, daha az kaygı ve depresyon belirttiklerine dair bulgular 



Set. Ebeveynlik Tutumu ve Psikopatoloji Arch Neuropsychiatry 2020;57:318−324

320

vardır (22). Bu çalışmada helikopter ebeveynlik ile psikolojik belirtiler 
arasındaki ilişkide dürtüselliğin aracı rolü test edilmiştir.

Helikopter ebeveynlik araştırmalarda genel olarak anneden algılanan 
helikopter ebeveynlik olarak değerlendirilmiş olup, babalar üzerine 
yapılan araştırmaların kısıtlı olduğu ve sonuçlarda farklılıklar olduğu 
gözlemlenmektedir. Yapılan bir çalışma anne ve babadan algılanan 
helikopter ebeveynliğin birbirleri ile yüksek derecede ilişkili olduğunu 
ve verilerin tek bir “ebeveyn” puanında birleştiklerini bulgulamıştır (23). 
Başka bir çalışmada ise, helikopter ebeveynlik babadan algılandığında 
olumlu sonuçları olduğu bulunmuştur. Helikopter ebeveynlik davranışları 
gösterdiğinde çocuklar babalarına sıcak ve yakın hissetmektedirler. Bu 
durum çocukların annelerinden ve babalarından algıladıkları helikopter 
ebeveynlik davranışlarında farklılık olabileceğini, müdahaleci anneyi 
boğucu olarak değerlendirebilirken babalarını iyi ebeveynler olarak 
görebildiklerini göstermektedir (24). İsrail’de yapılan bir araştırma ise, 
babaların ebeveynlik tutumlarında fazla korumacı olmasının çocuklarda 
negatif duygusal ve sosyal etkileri olması ile ilişkilendirmiştir (25). Elde 
edilen farklı sonuçların, helikopter ebeveynliğin kültürel farklılıklardan 
kaynaklanabileceği düşünülse de, babadan algılanan helikopter 
ebeveynlik ile ilgili araştırmalar sınırlı olduğundan daha fazla bulguya 
ihtiyaç vardır.

YÖNTEM

Araştırmanın Modeli
Bu araştırma, algılanan helikopter ebeveynlik tutumu, dürtüsellik, 
şişirilmiş benlik duygusu ve psikolojik belirtiler arasındaki ilişkileri (Şekil 
1) ortaya koymak üzere ilişkisel tarama modeline göre tasarlanmıştır. 
Çalışmanın etik onayı verilerin toplanacağı üniversitenin 20.05.2019 tarih 
ve T2019-6 onay numarası ile Tekirdağ Namık Kemal Üniversitesi, Bilimsel 
Araştırma ve Yayın Etik Kurulu’ndan alınmıştır.

puanlanmakta, ölçekten alınan puanların artması algılanan helikopter 
ebeveynliğin artması anlamına gelmektedir. Ölçeğin, etik ve ahlaki 
konularda helikopterlik, akademik/okul yaşamı konularında helikopterlik, 
temel güven ve yaşam becerileri konusunda helikopterlik, duygusal-kişisel 
yaşam alanında helikopterlik olmak üzere dört alt alanı bulunmaktadır 
(26). Ölçeğin bu araştırma için iç tutarlılık katsayısı anne formu için 0,86 
ve baba formu için 0,85 olarak hesaplanmıştır.

Şişirilmiş Benlik Duygusu Ölçeği
Ölçek Yılmaz (2018) tarafından geliştirilmiştir (27). Manipülasyonda 
enflasyon, bencillikte enflasyon, sosyal yönelimde enflasyon ve kendini 
abartmada enflasyon olmak üzere dört alt boyutu bulunmaktadır. 5’li 
dereceleme benimsenmiştir. Buna göre; “Bana Hiç Benzemiyor: 1”, “Bende 
Bu Özellik Çok Az Var: 2”, “Bende Bu Özellik Biraz Var: 3”, “Genellikle Ben 
de Böyle Yaparım: 4” ve “Aynı Benim Gibi: 5”. Cronbach Alfa iç tutarlılık 
katsayısı dört alt boyut için 0,76 ile 0,79 arasında hesaplanmıştır. Ölçeğin 
tümü için elde edilen iç tutarlık katsayısı ise 0,90 olarak belirlenmiştir. 
Ölçeğin uyum geçerliliği amacıyla dört ölçekle yapılan sınamalarda da 
korelasyon ve yordama gücünün yüksek olduğu gözlenmiştir. Ölçekten 
alınan yüksek puanlar şişirilmiş benlik duygusunun arttığı anlamına 
gelmektedir. Ölçeğin bu araştırma için iç tutarlılık katsayısı ise 0,87 olarak 
hesaplanmıştır

Barratt Dürtüsellik Ölçeği
Barratt Dürtüsellik Ölçeğinin günümüzdeki versiyonu olan BIS-11 ise 
Patton ve ark. (1995) tarafından geliştirilmiş (28) ve Türkiye’de geçerlik 
güvenilirlik çalışması ise Güleç ve ark. (2008) tarafından yapılmıştır 
(29). Ölçek 30 maddeden oluşmakta ve her bir madde 4’lü Likert olarak 
puanlanmaktadır. Yüksek puanlar yüksek dürtüsellik düzeyini gösterir. 
Ölçeğin Türkçe’ye uyarlama çalışmasında alt boyutlarda ölçeğin orijinal 
formundan farklı bir faktör yapısı elde edilmiş ve her bir alt boyutun iç 
tutarlılık katsayısı düşük hesaplanmıştır. Ancak ölçeğin tamamına ilişkin 
iç tutarlık katsayısının. 80 olduğu belirtilmiştir. Bu nedenle ölçek bu 
araştırmada tek boyutlu olarak ele alınmış ve değerlendirmeler ölçekten 
elde edilen toplam puan üzerinden yapılmıştır. Ölçeğin bu araştırma için 
iç tutarlılık katsayısı ise 0,82 olarak hesaplanmıştır.

Kısa Semptom Envanteri
Kısa Semptom Envanteri genel bir psikopatoloji değerlendirmesi için 
Derogotis (1992) tarafından geliştirilmiş Likert tipi kendini değerlendirme 
türü bir envanterdir (30). Kısa Semptom Envanteri, SCL-90-R ile yapılan 
çalışmalar sonucunda ortaya çıkan SCL-90-R’nin kısa formudur. SCL-90-
R’nin dokuz faktörüne dağılmış olan 90 madde arasından, her faktörde 
en yüksek yükü almış toplam 53 madde seçilmiş ve 5–10 dakikada 
uygulanabilen, benzer yapıda kısa bir ölçek elde edilmiştir. Alt alanları, 
depresyon, anksiyete, somatizasyon, olumsuz benlik algısı ve hostilitedir. 
Normal örneklemlerde olduğu gibi çeşitli psikiyatrik ve medikal hastalarda 
ortaya çıkabilecek bazı psikolojik semptomları yakalamak amacı ile 
geliştirilmiş çok boyutlu bir semptom tarama ölçeğidir. Maddeler, “hiç 
yok” ve “ çok fazla var” ifadelerine karşılık gelen 0 ile 4 değerleri arasında 
derecelendirilmiştir. Her alt ölçek için belirlenen toplam, o alt ölçekteki 
madde sayısına bölündüğünde o boyut için bir puan elde edilmektedir. 
Her bir alt test puanı ve genel belirti puanının yükselmesi psikolojik belirti 
düzeyinin yüksek olduğu anlamına gelmektedir. Ölçeğin bu araştırma için 
iç tutarlılık katsayısı ise 0,97 olarak hesaplanmıştır.

İşlem
Araştırmacı tarafından, araştırmanın verilerinin toplanması için hazırlanan 
veri toplama kitinin cevaplanmasının 10–15 dakika arasında bir zaman 
aldığı gözlenmiştir. Araştırmada test edilmesi planlanan hipotetik 
model IBM SPSS Amos 24,0 programı ile test edilmiştir. Modelin veriye 
uyumluluğu, örtük değişkenlere giden yol katsayılarına ait t değerlerinin 
anlamlılığına bakılarak değerlendirilmiştir. Yapılan ön analizlerde, 
değişkenlerin basıklık değerlerinin 0,27 ile 0,96 arasında, çarpıklık 

Şekil 1. Hipotetik Model

Çalışma Grubu
Araştırmanın örneklem büyüklüğü ile ilgili alt limit G*Power 3.1.9.2 paket 
programı ile 129 olarak hesaplanmıştır [f2=0,15, α=0,05, Yordayıcı değişken 
sayısı: 4]. Araştırmanın çalışma grubunu Namık Kemal Üniversitesinde 
2018–2019 eğitim-öğretim yılı güz yarıyılında çeşitli fakülte ve 
bölümlerde öğrenim gören 337 üniversite öğrencisi oluşturmaktadır. 
Çalışma grubundaki bireylerin 201’i (%59,6) kadın, 136’sı (%40,4) erkektir 
ve yaşları 22–39 arasında değişmektedir (Χ=22,12, S=3,31). 

Veri Toplama Araçları

Algılanan Helikopter Ebeveynlik Tutumu Ölçeği
Yılmaz (2019) tarafından geliştirilmiş ölçekte toplamda 25 madde 
bulunmakta, uygulama sırasında anne ve baba formu olarak iki form 
şeklinde uygulanmaktadır. Ölçekte, her bir madde dörtlü Likert olarak 
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değerlerinin ise 0,02 ile 0,87 arasında kabul edilebilir sınırlar içinde yer 
aldığı belirlenmiştir (31).

Yol (Path) Analizi
Günümüzde Yapısal Eşitlik Modellemesi tekniklerinden biri olarak kabul 
edilen yol analizi, genetikçi Sewall Wright’ın 1920’li yıllarda yaptığı bir 
dizi ampirik çalışma sonucunda ortaya koyduğu ve sosyal bilimlerde son 
yıllarda oldukça sık kullanılan bir veri analizi tekniğidir. Yol analizinin görsel 
sunumunu olan “yol diyagramı” da bu araştırmacı tarafından tanımlanmış 
ve ilgili alınyazına kazandırılmıştır. Yol analizi, gözlenen değişkenler 
arasındaki ilişkileri açıklamak amacıyla (32), bağımlı ve bağımsız 
değişkenler arasındaki doğrudan ve dolaylı ilişkileri ayrıştırılmasına ve 
hata değişkeninin kontrol altına alınmasına olanak sağlamaktadır (33). 
Diğer en büyük avantajı da, regresyon analizlerine sadece bir bağımlı 
değişken alınabilirken, path analizinde bağımlı değişken olarak birden 
fazla değişken alınabilir. Aynı zamanda, yol analizinde, bir değişken ayni 
anda hem bağımlı hem de bağımsız değişken olarak tanımlanabilir.

Bu araştırmada, bağımlı ve bağımsız değişken arasındaki ilişkide bazı 
potansiyel aracı değişkenlerin aracılık etkileri test edilmiştir. Aracılık testinde, 
birden fazla aracı değişkenin olduğu modellerde kullanılması tavsiye edilen 
iç içe geçmiş modeller (nested) stratejisi ve Bootstrapping yöntemleri birlikte 
kullanılmıştır. Tanımlanmış bir modelde yer alan bazı parametrelerin sıfıra 
veya başka bir değere sabitlenmesiyle elde edilen modelin, ilk modelin bir 
bakıma alt modeli olarak kabul edildiği iç içe geçmiş modeller stratejisi, 
yapısal eşitlik modeli çalışmalarında önemli yer tutmaktadır. İki modelden 
hangisinin daha geçerli olduğuna iki modelin ki-kare değerleri farkının, 
modeller arası serbestlik derecesi farkında istatistiksel olarak anlamlı olup 
olmadığının değerlendirilmesi ile verilir. Modelin uyum iyiliği değerlerine 
katkısı sağlamayan ilişkiler modelden çıkarılır (34).

Dolaylı etkilerin anlamlılığına ilişkin destekleyici bir veri ortaya koymak 
ve dolaylı etkilerin anlamlılık düzeyini değerlendirmek için “Bootstrap” 
yöntemi kullanılmıştır. Bu yöntemde mevcut veri setinde gözlemlerin 
rastlantısal olarak yer değiştirilmesi ile yeniden örneklenerek çeşitli 
miktarda ve büyüklükte veri setleri oluşturulmaktadır. Dolayısıyla mevcut 
veri setinden mümkün olduğunca fazla miktarda bilgi alınabilmektedir. 
Program ile orijinal veri setinden 1000 bootstrap örneklemi oluşturulmuş 
ve her bir yol ilişkisine dair 1000 tane tahmin elde etmek için tam aracılı 
yapısal model her bir bootstrap yöntemi ile tekrarlanmıştır.

BULGULAR

Betimleyici İstatistikler
Araştırma kapsamında belirlenen modelde yer alan değişkenlere ilişkin 
ortalama ve standart sapma değerleri ve değişkenler arası korelasyonlar 
Tablo 1’de sunulmuştur.

Modele ait uyum iyiliği değerlerinin Ki-Kare/Serbestlik Derecesi 
(7,864/0,097): 1,97; GFI: 0,99; NFI: 0,98; CFI: 0,99 ve RMSEA: 0,054 
şeklinde ve kabul edilebilir düzeyde olduğu gözlenmiştir.

Verilen analiz sonuçlarına göre, araştırmanın dışsal bağımlı değişkeni olan 
psikolojik belirtiler ile anneden algılanan helikopter ebeveynlik (r=0,22, 
p<0,05), dürtüsellik (r=0,48, p<0,05) ve şişirilmiş benlik duygusu (r=0,41, 
p<0,05) arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler olduğu belirlenmiştir.

Yol Analizi
Araştırma kapsamında test edilmek istenen hipotetik model test 
edildikten sonra modele ilişkin standardize edilmiş yol katsayıları Şekil 
2’de verilmiştir.

Modelde yer alan standardize edilmiş yol katsayıları incelendiğinde, 
anneden algılanan helikopter ebeveynliğin, psikolojik belirtileri (β=0,11, 
p<0,05) ve şişirilmiş benlik duygusunu (β=0,31, p<0,05); şişirilmiş benlik 
duygusunun, dürtüselliği (β=0,45, p<0,05) ve psikolojik belirtileri (β=0,21, 
p<0,05); ayrıca dürtüselliğin psikolojik belirtileri (β=0,38, p<0,05) anlamlı 
şekilde yordadığı görülmektedir.

Ayrıca, anneden algılanan helikopter ebeveynlikten psikolojik belirtilere 
giden yol katsayısının, diğer değişkenlerine etkisi olmadığında istatistiksel 
olarak anlamlı (β=0,22, p<0,05) olduğu, ancak diğer değişkenlerin etkisi 
girdiğinde istatistiksel olarak anlamlı kaldığı (β=0,11, p>0,05) ancak 
azaldığı, gözlendiğinden anneden algılanan helikopter ebeveynlikten 
psikolojik belirtiler arasındaki ilişkide şişirilmiş benlik duygusunun; 
şişirilmiş benlik duygusu ile psikolojik belirtiler arasındaki ilişkide 
dürtüselliğin kısmi aracılık etkisinin olduğu ifade edilebilir. Ayrıca, 
anneden algılanan helikopter ebeveynlik ile dürtüsellik arasındaki ilişkide 

Şekil 2. Hipotetik Modele İlişkin Standardize Edilmiş Yol Katsayıları, *p<.05. Parantez 
içindeki değer, Anneden Algılanan Helikopter Ebeveynlik ile Psikolojik Belirtiler 
arasındaki yordayıcılık ilişkisinin, diğer değişkenlerin etkisi olmadığındaki halini 
yansıtmaktadır

Tablo 1. Değişkenler Arası Korelasyonlar, Ortalama ve Standart Sapma Değerleri

Değişkenler Χ Ss 1 2 3 4 5

Kısa Semptom Envanteri Toplam Puanı 106,42 38,92 -

Babadan Algılanan Helikopter Ebeveynlik 40,68 10,26 ,07 -

Anneden Algılanan Helikopter Ebeveynlik 46,31 10,87 ,22** ,65** -

Barratt Dürtüsellik Ölçeği Toplam Puanı 63,23 10,49 ,48** ,12* ,14** -

Şişirilmiş Benlik Duygusu Ölçeği Toplam Puanı 32,72 10,32 ,41** ,19** ,30** ,45** -

*p<.05, **p<.01.
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şişirilmiş benlik duygusunun tam aracılık etkisinin olduğu belirtilebilir. 
Tüm içsel ve dışsal bağımsız değişkenlerin birlikte psikolojik belirtilerin 
%31’ini açıkladığı da belirlenmiştir.

Aracılık Etkisinin Test Edilmesi
Anneden algılanan helikopter ebeveynlikten psikolojik belirtiler 
arasındaki ilişkide şişirilmiş benlik duygusu ve dürtüselliğin aracılık etkisi 
Bootstarpping yöntemi ile de test edilmiştir. Dolaylı etkinin anlamlılığı 
ile ilgili kriter, dolaylı etkiye ilişkin tahmin aralıklarının 0’ı içermemesidir. 
Eğer dolaylı etki aralığı 0’ı içermiyorsa dolaylı etkiler istatistiksel olarak 
manidar, içeriyorsa istatiksel olarak manidar değildir (35).

Dolayısıyla, yapılan analizler sonucunda (Tablo 2), anneden algılanan 
helikopter ebeveynlik arttıkça şişirilmiş benlik duygusu ve psikolojik 
belirtiler artmakta; şişirilmiş benlik duygusu arttıkça dürtüsellik ve 
psikolojik belirtiler artmakta; dürtüsellik arttıkça psikolojik belirtiler de 
artmaktadır.

Aracılık testleri sonucunda, anneden algılanan helikopter ebeveynlik 
ile psikolojik belirtiler arasındaki ilişkide, şişirilmiş benlik duygusu ve 
dürtüselliğin; aynı zamanda şişirilmiş benlik duygusu ile psikolojik 
belirtiler arasındaki ilişkide dürtüselliğin kısmi aracılık etkisinin olduğu 
belirlenmiştir. Anneden algılanan helikopter ebeveynlik ile dürtüsellik 
arasındaki ilişkide ise şişirilmiş benlik duygusunun tam aracılık etkisinin 
olduğu ortaya konmuştur.

TARTIŞMA
Bu çalışmanın amacı helikopter ebeveynlik ile psikolojik belirtiler 
arasındaki ilişkiyi test etmek ve bu ilişkide şişirilmiş benlik duygusu ve 
dürtüselliğin aracı rolünü araştırmaktır. Helikopter ebeveynlik, anneden 
algılanan ve babadan algılanan helikopter ebeveynlik davranışları olmak 
üzere iki farklı alt boyutta değerlendirilmiştir.

Çalışmanın sonuçlarına göre, psikolojik belirtiler, anneden algılanan 
helikopter ebeveynlik, dürtüsellik ve şişirilmiş benlik duygusu ile pozitif 
yönde ilişkilidir. Aynı zamanda anneden algılanan helikopter ebeveynlik 
psikolojik belirtileri ve şişirilmiş benlik duygusunu yordayıcı bir etkiye 
sahiptir. Anneden algılanan helikopter ebeveynlik ile psikolojik belirtiler 
arasındaki ilişkide ise şişirilmiş benlik duygusu kısmi aracılık etkisine sahip 
bulunmuştur. Literatürle tutarlı olarak sonuçlar, helikopter ebeveynlik 
arttıkça, psikolojik belirtilerin arttığını göstermektedir (12). Bu durumun 
olası bir açıklaması, helikopter ebeveyn davranışları gösteren bir 
anneyle büyüyen çocuğun, stresli ve zorlu bir durumla karşılaştığında 
nasıl baş etmesi gerektiğini bilmemesi, diğerlerine ihtiyaç duyması ve 
bu durumların sonucundan kaygı veya depresif belirtiler gibi psikolojik 
semptomlar deneyimlemesi olabilir (5). Literatürde, çocukluk döneminde 
ailelerini aşırı korumacı olarak algılayan bireylerin, yetişkinlikte 
diğerlerinden onay arayan ve dikkat görme isteği olan bireyler olduklarına 
dair bulgular vardır (7). Şişirilmiş benlik duygusu yüksek olan bireylerin 
de benzer şekilde diğerlerini etkilemeye çalışma ve onay alma ihtiyacı 
duydukları bilinmektedir (18). Bu durum dikkate alındığında, çocuklarını 

tehlikelerden koruma ve zarar görmelerini engelleme amacıyla fazla 
kontrolcü ebeveynlik olarak tanımlanan helikopter ebeveynlik ile ilişkili 
çıkması şaşırtıcı değildir. Ebeveyn-çocuk etkileşimlerinin yetişkinlikte 
çocuğun öz-kavramlarına etkisi bilindiğinden (15), helikopter 
ebeveynliğin de şişirilmiş benlik duygusunu etkileyerek, çocuğun kendine 
güvenini ve diğerlerine algısını şekillendirdiği düşünülebilir.

Çalışmanın bir diğer sonucu ise, helikopter ebeveynlik ve psikolojik 
belirtiler arasındaki ilişkide dürtüselliğin kısmi aracılık etkisi olduğudur. 
Sonuçlar literatür ile tutarlıdır. Çocuklara sağlıklı bir kontrol sistemi 
uygulandığında ve çocukların bireyselleşmesi desteklendiğinde 
uyumlu olduklarına, duygularını daha kontrollü yaşadıklarına ve bunun 
sonucunda psikolojik belirtilerin de daha az olduğuna dair bulgular vardır 
(23). Dolayısıyla, çocuklara gelişimlerine uygun olmayan bir tutumla 
yaklaşıldığında, yaşam alanlarına müdahale edildiğinde, çocukların 
duygu düzenlemelerinde ve kendini ifade etmede zorluk yaşamaları ve 
daha fazla psikolojik belirti göstermeleri olası görülmektedir.

Çalışmanın bir diğer bulgusu ise, şişirilmiş benlik duygusu ve dürtüsellik 
arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğudur. Aynı zamanda, anneden 
algılanan helikopter ebeveynlik ve dürtüsellik arasındaki ilişkide şişirilmiş 
benlik duygusunun, ve şişirilmiş benlik duygusu ve psikolojik belirtiler 
arasındaki ilişkide de dürtüselliğin aracılık etkisi olduğu bulunmuştur. 
Ebeveynler çocuklarına zayıf disiplin sağladığında ve her türlü davranışa 
hoşgörülü şekilde davrandığında, çocuklarda diğerlerinden daha fazla 
hakka sahip olduğu düşüncesi gelişebilmekte, benlik enflasyonu da 
denilen şişirilmiş benlik duygusuna sebep olabilmektedir (19). Daha önce 
de belirtildiği gibi, narsisizme yol açabilecek bu durumda, kişilerin daha 
fazla saldırganlık davranışlarına ve şiddet gibi şiddet sorunlara sahip olduğu 
bilinmektedir (36). Çalışmanın sonuçları değerlendirildiğinde, bu bulgular 
doğrultusunda şişirilmiş benlik duygusuyla dürtüsellik arasındaki ilişkiden 
kaynaklı, bu tip davranış sorunlarının artış gösterdiği düşünülmektedir.

Çalışmanın sonuçları, anneden algılanan helikopter ebeveynliğin, 
psikolojik belirtiler, şişirilmiş benlik duygusu ve dürtüsellik ile ilişkili 
olduğunu gösterirken, babadan algılanan helikopter ebeveynlik ile ilişki 
bulanamamıştır. Çocuklara yönelik ebeveynlik stillerinin, özellikle ergenlik 
döneminde ergenlerin benlik duygusunu etkilediği bilinmektedir (37). 
Ancak literatürde anne ve babadan algılanan ebeveynliğin hangisinin 
daha anlamlı olduğuna dair çelişkili sonuçlar bulunmaktadır. Çalışmanın 
sonuçları Litovsk ve Dusek’in (1985) çalışmasının bulguları ile benzerlik 
göstermektedir (38). Çalışmalarında, anneden algıladıkları ebeveynlik 
tarzının ve sevginin, benlik duygusu üzerinde daha fazla etkisi olduğunu 
bulmuşlardır. İçinde bulunduğumu toplum yapısında kadınların birincil 
bakım veren olarak çocuk bakımında daha aktif rol aldığı düşünüldüğünde, 
annenin etkisinin çocuğun üzerindeki belirleyiciliğinin daha fazla olması 
beklenilen bir durum olduğu düşünülmektedir.

Literatürde helikopter ebeveynlik ile şişirilmiş benlik duygusu ve dürtüsellik 
arasındaki ilişkiyi doğrudan inceleyen bir çalışmaya rastlanmamıştır. 
Bu çalışma, helikopter ebeveynliğin ele alınacağı çalışmalarda şişirilmiş 

Tablo 2. Bootstrap Test Sonuçları

Yol Aracı Yol Katsayısı (β) %95 CI

Anneden Algılanan Helikopter Ebeveynlik – Psikolojik Belirtiler Dürtüsellik ve Şişirilmiş Benlik Duygusu ,11* (,22*) [,016; ,205]

Anneden Algılanan Helikopter Ebeveynlik – Dürtüsellik Şişirilmiş Benlik Duygusu -,03 (,11) [,061; ,236]

Şişirilmiş Benlik Duygusu – Psikolojik Belirtiler Dürtüsellik ,21* (,41*) [,016; ,205]

Not: Bootstrap 1000 örneklem üzerinden yapılmıştır (Hayes, 2009). β =Standardize Edilmiş. *p<.05
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benlik duygusu ve dürtüselliğin de dikkate alınması gereken önemli 
değişkenler olabileceğine dair bulgular sunmaktadır. Helikopter 
ebeveynlik ile ilgili değişkenlerin belirlenmesinin, küçük yaştaki çocuklara 
sahip ebeveynlerin bilinçlendirilmesi adına yapılabilecek eğitimlerde 
faydalı olabileceği düşünülmektedir. Ayrıca, psikolojik sıkıntıları etkileyen 
değişkenlere dair bulguların artması, gelişimini azaltmak için müdahale 
programları geliştirilmesine katkı sağlayacaktır.

Çalışmanın güçlü yanlarının yanı sıra, sınırlılıkları da göz önünde 
bulundurulmalıdır. Çalışmada tek bir üniversiteden veri toplanması, aile 
yapılarında benzerlikler yaratmış olabilir. Bu yüzden sonuçların başka 
popülasyonlara genellenebilirliği sınırlıdır. Bir diğer sınırlılık ise depresyon, 
kaygı gibi psikolojik sıkıntısı olan bireylerin ailelerinin, bu sıkıntılarından 
ötürü çocuklarına daha fazla yardım etme isteği içerisinde olmaları 
olabilir. Benzer şekilde psikolojik sıkıntı yaşayan çocuklar, yaşadıkları 
sorunlardan kaynaklı ailelerini suçluyor olabilir ve bu da algıladıkları 
ebeveynliğin olumsuz olmasına sebep olabilir. Bu nedenle çalışmanın 
modelinden ötürü değişkenler arası neden sonuç ilişkisi kurmak mümkün 
değildir. Ayrıca, sonuçlar yorumlanırken çalışmada psikolojik belirtilerin 
değerlendirilmiş olduğu ve psikopatolojinin varlığını göstermediği göz 
önünde bulundurulmalıdır. Ebeveynliğin etkisi yorumlanırken, kültürel 
özellikleri dikkate almanın da önemli olabileceği düşünülmektedir. Daha 
önceki çalışmalar, anneden ve babadan algılanan ebeveynliğin cinsiyete 
göre farklılık gösterebileceğini göstermektedir. Örneğin, Shek’in (2005) 
çalışması, babanın davranışlarının erkek çocuklar üzerinde daha etkili, 
annenin davranışlarının ise kız çocuklar üzerinde daha etkili olduğunu 
bulgulamışlardır (39). Bu sebeple gelecekti araştırmaların helikopter 
ebeveynliğin etkisini araştırırken cinsiyete göre karşılaştırma yapmasının 
önemli olabileceği düşünülmektedir.
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